1

第２回鹿屋市国民健康保険運営協議会 会議録（要点筆記）

日 時：平成 26年 11月 26日（水）午後２時 55分～４時 20分

会 場：鹿屋市役所本庁舎３階 庁議室

出席者：新村幸次、西ノ原カツ子、重田嘉康、福園郁子、小倉修、

１６人  吉留勝雄、今田喜公、浜田保、久木田三郎、渡邉正人、加治木律子、

下薗千惠子、岩元伸二、坂口和顯、時村敏博

欠席者：児玉千早、土田千夏

 ２人

（敬称略）

事務局及び関係部課職員出席者：中西市長、徳留保健福祉部長

(健康保険課）八代健康保険課長、坂元課長補佐、原田主幹、竹之内係長、

下假屋主任主事、赤野主任主事

会次第 動 態 会 議 内 容

１ 開 会

事務局

○開催要件の確認

本日の会議につきましては、「被保険者を代表する委

員」が５人、「保険医及び保険薬剤師を代表する委員」が

３人、「公益を代表する委員」が５人の出席であり、只今、

申し上げました各委員について、１人を含む半数以上の

委員が出席されており、鹿屋市国民健康保険条例施行規

則第７条で定める会議の開催要件を満たしていることを

確認

２ 委嘱状

交付

市長 省略

３ 市長挨拶 市長 省略

４ 会長

  挨拶

会長 省略

５  平成 26

年度第１回

国民健康保

険運営協議

会会議結果

概要報告に

ついて

事務局 平成 26 年度第１回国民健康保険運営協議会の会議結

果の概要報告

【質疑・応答なし】

６ 会議録署

名委員の指

名

会長 ○指名

国民健康保険条例施行規則第12条の規定に基づき指名

２人（岩元伸二 委員、新村幸次 委員）

2

会次第 動 態 会 議 内 容

７ 協  議

(1)保険税

の収納率向

上対策につ

いて

(2) 医療費

の 適 正 化

について

(3)その他

事務局

委員

事務局

委員

事務局

事務局

委員

事務局

委員

委員

委員

事務局

委員

○資料に基づき説明

【質疑・応答】

質疑：収納管理課へ業務が移るのは、いつの時点か。

回答：納期内納入をせず滞納になると、収納管理課へ移

る。

質疑：収納率を上げる方策はあるか。

回答：口座振替の推進が考えられる。

○資料に基づき説明

【質疑・応答】

質疑：健診を町内会ごとに行っていた以前と、校区ごと

に行っている現在と、受診率に変化はあるか。

回答：以前は基本健診のみで、社会保険被扶養者も対象

だったため比較は難しいが、総合健診として行っ

ている現在の方が受診率は高い。

意見：健診率向上や、毎年の受診の意識付けを行ってい

くことが必要。

意見：医療費適正化の中で、療養費の適正化も進めてい

ただきたい。

質疑：ジェネリックの意思表示シールを配布するのでは

なく、あらかじめ保険証に印刷をしてから配布を

してはどうか。

回答：ジェネリックよりも従来の薬を希望される方もい

るので、強制的に記載されたものの配布は検討し

ていない。

意見：口座振替推進のために、税の申告時期に口座振替

の手続も同時に行ってはどうか。

８ その他

事務局 ○鹿屋市国民健康保険条例の一部改正及び次回の日程に

ついて

・改正の内容の説明。

・次回は１月末の開催予定。

９ 閉会 事務局 省略